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Abstrakt

Práce se zabývá fenoménem alternativní kultury a jejím vztahem k veřejné

politice. V první ĉásti se snaţí definovat, co to vlastně znamená alternativní kultura a

staví tak na poznatcích hlavně ze sociologie a kulturologie. Velmi uţiteĉné jsou

konkrétně teorie sociální deviace, teorie subkultur a post-subkultur. Zároveň se práce

ohlíţí i do minulosti, před rok 1989, kdy byla alternativní kultura jasně vymezeným

fenoménem stojícím mimo hlavní kulturní proud a byla zároveň kulturou

protizákonnou. Skrze analýzu některých událostí z nedávné minulosti, nachází jak

rozdíly mezi alternativní kulturou a postojem k ní před rokem 1989, tak i jisté

důleţité paralely se souĉasnou situací alternativní kultury. Alternativní kulturu pak

specifikuje skrze souĉasné alternativní undergroundové subkultury freetekno – DIY,

squatting a street art. Vzhledem ke kontroverznosti těchto subkultur, práce se zabývá

také extremismem, jak jsou tyto subkultury vnímané, a politkou proti extremismu.

Zároveň se zabývá i souĉasnou kulturní politikou v ĈR. Popisuje její vývoj a

nastiňuje souĉasnou situaci i moţné prostory pro inovace v souvislosti s alternativní

kulturou. V poslední fázi se práce zabývá novým fenoménem tzv. kreativních

průmyslů a jejich vztahem ke kulturní politice a alternativní kultuře. S pomocí metod

kvalitativního výzkumu a metod veřejné politiky je nově zpracováno téma, které

dosud nebylo takto komplexně zmapované. Přínos práce tak můţe být nejen na poli

veřejné politiky, ale i jiných humanitních oborů. Alternativní kultura je vnímána jako

důleţitý indikátor demokracie a tak hlavním mottem a linií při zpracování je teze, ţe

„pokud dochází k perzekuci alternativní kultury ve spoleĉnosti, dochází také

k zásadnímu ohroţování demokracie“.
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Abstract

This thesis describes the phenomenon of alternative culture in public policy.

The first part seeks to define what alternative culture means and builds on the

research mainly from sociology and cultural studies. Very useful are then specific

theory of social deviance, the theory of subcultures and postsubcultures. At the same

time, the paper looks into the past, before 1989, when the alternative culture

phenomenon was clearly defined, standing outside the mainstream culture and the

alternative culture was illegal. Through the analysis of some events and political

cases from the recent past, there could be seen both differences between alternative

culture and an attitude to it before 1989, but also some important parallels with the

current situation of alternative culture. Alternative culture is later specified by

current alternative underground subcultures: freetekno - DIY, squatting and street art.

In the case of these three controversial subcultures, the paper deals with an attitude of

public policy to these subcultures through the extremism policy. The next part the

paper deals with the contemporary cultural politics in the country. Briefly, it

describes and outlines the current situation and possible areas for innovation in the

context of alternative culture. In the last phase this thesis deals with the new

phenomenon called creative industries and its relationship to cultural politics and

alternative culture. Using methods from public policy analysis, there is a newly

created topic that has not been yet so comprehensively covered. The contribution of

the work cannot be only in the field of public policy, but also in other disciplines of

social science. Alternative culture is perceived as an important indicator of

democracy and the motto and the main processing line is a proposition "if there is

persecution of alternative culture in society, there is also a major threat to the

democracy."
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Stručná charakteristika tématu

Do roku 1989, do pádu komunistického reţimu v Ĉechách, bylo moţné

alternativní kulturu ve smyslu alternativního umění jasně vymezit jakoţto kulturu

disentu a protireţimního umění
1
. Vzhledem k dnešní pluralitní a globalizované

spoleĉnosti uţ toto vysvětlení není tak jednoduché. Ovšem existence alternativního

umění je stále nepopiratelná. Dnes se ale alternativní kultura vymezuje oproti tzv.

mainstreamu, konkrétně oproti komerĉnímu vkusu spoleĉnosti vyznávající

uspokojování vlastních materiálních potřeb a ekonomický růst jako středobod

vesmíru. Další prvky se pak shodují i liší podle jednotlivých typů umění a

uměleckých skupin anebo subkultur, které se pod tento obecnější název alternativní

kultury řadí. Momentálně v Ĉeské republice není k tomuto konkrétnímu tématu

literatura. V práci tedy budu ĉerpat převáţně ze zdrojů internetu, z vlastních

zkušeností, jelikoţ mne umění a konkrétněji právě alternativní kultura zajímá jiţ

velice dlouho, coţ je také hlavním důvodem proĉ jsem si toto téma vybrala.

Cíl práce

Hlavním cílem mé práce je definovat funkci alternativní kultury ve

spoleĉnosti, To, proĉ je pro spoleĉnost důleţitá a jaké má poslání, se mi

předpokládám podaří zjistit poté, co důkladně zmapuji a popíši alternativní kulturu

v Ĉechách z pohledu sociologického a veřejně politického. Nejprve se tedy budu

snaţit popsat fenomén z hlediska různých sociologických přístupů a teorií. Potom,

co se mi ho podaří dobře uchopit a definovat, popíši jak se projevuje skrze jednotlivé

druhy umění a také jaká je na něj odezva ze strany spoleĉnosti, jaké organizace se

tímto zabývají (státní, nestátní, ziskové, neziskové), jaké existují projekty apod. A

nakonec uvedu konkrétní příklady alternativních uměleckých uskupení.

1 Viz. kniha od J. Alana (2001) Alternativní kultura.
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Metody

Zvolené metody pouţiji následující: analýzu dokumentů a

polostandardizované rozhovory. Analyzovat budu dokumenty různého druhu, knihy,

ale převáţně ĉasopisy a noviny, kde se vyskytují ĉlánky o alternativní kultuře jako

takové, anebo o jednotlivých uměleckých uskupeních.

Nejdůleţitější metodou budou polostandardizované rozhovory, od kterých si

slibuji získání mnoha uţiteĉných konkrétních informací potřebných pro práci.

Rozhovory bych chtěla provést se všemi zúĉastněnými aktéry, tedy jak se samotnými

umělci, tak i s lidmi pohybujícími se v neziskovém sektoru a s lidmi pracujícími ve

veřejné správě v oblasti kultury.
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Předpokládaná osnova práce

Úvod

Stať:

1. Vymezení pojmu alternativní kultura

2. Struĉná komparace situace v ĈR před r. 1989 a

nyní, změny za posledních 20 let v oblasti AK

3. Alternativní kultura a sociologie umění a

ţivotního stylu, sociální deviace a další moţné

aplikovatelné teorie

4. Alternativní kultura a konkrétní teorie sociální

deviace (např. teorie kultur a subkultur a další)

5. Porovnání s jinými státy (respektive městy v

Evropě)

6. Veřejná politika a alternativní kultura

7. Jednotlivé druhy alternativní kultury a

organizace podporující alternativní kulturu

8. Ukázka vybraných alternativních uskupení a

toho co tvoří

9. Proĉ je alternativní kultura důleţitá pro

spoleĉnost

Závěr

Přílohy
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Úvod

„Liberální demokracie je ten nejhorší způsob vlády, jaký znám.

Aţ na to, ţe neexistuje ţádný lepší.“ W. Churchill

Téma souĉasné alternativní kultury v Ĉechách jsem si vybrala bez ohledu

na jeho velkou komplikovanost, komplexnost a těţkou uchopitelnost. Vybrala jsem

si ho jako téma, které ještě nebylo v souĉasnosti téměř vůbec zpracováno, jako téma,

o kterém se ví, ţe existuje, ale nikdo se ho ještě neujal, nejspíše právě kvůli výše

uvedeným důvodům. Veřejná politika, jako víceméně nový multidisciplinární obor

a její metody, se pak jeví velmi vhodná pro zkoumání této oblasti. Alternativní

kultura je dost rozsáhlá, aĉkoliv by se mohlo zdát, vzhledem k vlastnímu názvu, ţe se

jedná spíše o malý fenomén, opak je pravdou. Alternativní kultura se štěpí na mnoho

vzájemně provázaných subkultur, které mají ovšem jednu věc spoleĉnou. Tou je, jak

uţ název sám napovídá, ţe staví na protivě vůĉi hlavnímu proudu, tedy majoritní

spoleĉnosti a tzv. „mainstreamu“, vyznávající populární, respektive masovou

kulturu.

Více neţ dvacet let od pádu komunistického reţimu, zdá se být právě tím

ideálním ĉasem reflexe toho, co se v této oblasti kultury v Ĉeské republice změnilo,

ať jiţ k lepšímu, anebo naopak k horšímu, pokud se to tak vůbec dá říci. Za minulého

reţimu byla alternativní kultura významně potlaĉována a pronásledována. Dnes uţ


[…]


alternativní kultury v Ĉeskoslovensku a nyní jsou stále velmi obdobné, jsou to:
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markantní odklon od kulturního mainstreamu, lokalizace na okraji spoleĉnosti,

aktivní publikum, neobvyklost, improvizace, nespoutaný projev, kreativita a

překraĉování norem. Poselstvím souĉasné ĉeské alternativní kultury je kromě jiného i

to, ţe uţ je na ĉase probrat se po euforii z 90. let a zaĉít uvaţovat i jinak neţ jen

v měřítkách ekonomického růstu. Freetekno hledá svobodu skrze hudbu, nomádství a

travelling, představuje principy DIY a TAZ, kterými bojuje proti alienaci. Squatting

rozvíjí tuto myšlenku dál a poukazuje na zvyšující se ekonomickou nerovnost mezi

lidmi, naráţí na krizi welfare state, kdy se proti sobě střetávají právo na majetek a

právo na bydlení, které si mladí lidé ĉasto nemohou dovolit. Poslední v této práci

uvedenou subkulturou je street art, který si svévolně ukrajuje plochy z veřejného

prostoru pro realizaci svého umění, nápadů ĉi myšlenek. Tyto subkultury jsou do

jisté míry provázané, coţ odpovídá teorii post-subkultur, charakterizující subkultury

v postmoderním období. Události alternativní undergroundové kultury se dostávají

do politické agendy, zejména např. kauzy jako Czechtek 2005 nebo Milada 2009.

Důleţitou roli v pohledu na tyto subkultury hrají média, která o nich vytvářejí

vlastní, ne vţdy realitě odpovídající, mediální obraz. Nutno poznamenat, ţe celá

oblast kultury je v Ĉeské republice velmi podhodnocována jak finanĉně, tak ale i

v myslích obĉanů, respektive jejich reprezentantů. Co se týká kulturní diverzity a její

podpory a tolerance ve spoleĉnosti, je stále co zlepšovat. Politická reprezentace je

tolerantní vůĉi alternativní kultuře, dokud před ní není postaven politický ĉi

ekonomický zájem, který je následně vyhodnocen jako zájem veřejný. Vzhledem

k tomu, ţe veřejným zájmem je i kulturní diverzita a tolerance vůĉi ní, ekonomický i

politický zájem by měly tomuto vyššímu principu ustoupit, coţ se ale v mnoha

případech děje spíše naopak. Kulturní politika by se měla více zapojit do této debaty

a zkoumat moţnosti rozvoje nekomerĉního umění, které alternativní kultura a

underground přináší. Zastánci tzv. kreativních průmyslů se snaţí otevřít debatu o

větších investicích do kultury obecně, mluví o nahrazení průmyslu, tak jak jsme ho

znali doteď, průmyslem kulturním, kreativním, tvořivým. Odvolávají se na vysokou

ziskovost této oblasti v posledních letech. V této souvislosti je ale potřeba upozornit

na teorie klasiků Adorna a Horkheimera, kteří zásadně nesouhlasili s kulturním

průmyslem, který oznaĉovali za novodobou propagandu. Pokud se tedy radikálně

zvýší investice do kultury, je nutné velmi rozváţit konkrétní alokace zdrojů do této

oblasti, jelikoţ špatně zvolená redistribuce můţe znamenat ještě větší propagaci

masové, neboli mainstreamové nízké kultury, coţ můţe mít dalekosáhlé negativní
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důsledky. Na druhé straně by mohl nástup „kreativní revoluce“, jak ji zastánci

oznaĉují, přispět k rozvoji kulturní diverzity.

Výzvou pro veřejnou politiku bude přístup k alternativní kultuře, jelikoţ

přináší na jedné straně přínos v podobě nových kulturních trendů a inovací, ale na

druhé straně reflektuje jisté negativní jevy souĉasné demokracie. Ovšem tato kritika,

pokud je konstruktivní, je velmi podstatnou pro další rozvoj některých politik, coţ

také nakonec přispívá k demokratickému dialogu a můţe skrze tuto kritiku docházet

ke zlepšování celkové kvality ţivota ve spoleĉnosti.
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Summary

The paper uses concepts from sociology, cultural studies and public policy to

clarify the phenomenon of alternative culture in the past and present. It describes

various alternative subcultures in the present time, the present underground, its

history and main principles of these subcultures. Then the paper deals with cultural

policy and the policy against extremism, which are reflecting the topic and thereby

actually can come into conflict. Almost the last issue of this thesis is the current

situation of the alternative culture in Czech Republic. It describes important events in

this area and potential benefits of the concept of creative industries in conjunction to

the alternative culture. Examples of such alternative underground subcultures are

freetekno, squatting and street art, which meet the characteristics of post-subcultures.

This alternative underground culture is not reflected separately by cultural policy, but

due to the controversial features, it is reflected mostly by the policy against

extremism, which reduces the possibility to compromise and the support for this

subcultures from the public. Most supporters of freetekno, squatting and street art

perceive their self-fulfillment as a lifestyle, fun and creativity and also issues

concerning the environment are not foreign to them, but not every member of these

subcultures is the anarchist or anarcho-autonomist, as it could be seen from the

policy against extremism. If the public interest is of tolerance towards minorities and

cultural diversity, then the interest of contemporary alternative culture is in

accordance with the public interest. New trends in the field of cultural policy are so-

called creative industries. This new theme could bring a new view on alternative

culture, which should be reflected by creative industries and which could contribute

to the development of cultural diversity. Cultural policy might be helpful in building

the relationship of alternative culture and creative industries. Alternative culture

brings on the one hand, benefits of new cultural trends and innovations and on the

other hand it reflects some negative effects of the current system, and that criticism is

very important for further development of any policies, which ultimately contributes

for democratic dialogue, and can occur through the criticism to improve the overall

quality of life. More than twenty years after the Velvet Revolution, Czech Republic

is confronted with new trends, to which Western democracies will be facing for

couple more decades.
