## **Posudek na diplomovou práci Ivy Chorvátovičové „Alternativní kultura v České republice po roce 1989“**

Autorka se ve své diplomové práci zabývá velmi aktuálním a málo zpracovaným tématem alternativní kultury a jejího postavení ve společnosti. Autorku zajímá, čím se liší postavení a podoba alternativních kultur v totalitní a demokratické společnosti. Téma se snaží uchopit pomocí sociologických konceptů z oblasti sociologie sociálních deviací, ale též z pohledu kulturních studií. Autorka na příkladu vybraných subkultur (squatting, freetekno, street art) zkoumá jejich vztah k veřejné politice. Autorka obhájí kulturní diverzitu a existenci alternativní kultury vnímá jako jeden z ukazatelů demokratické společnosti.

Za přínos diplomové práce považují otevření tématu alternativní kultury a jejího vnímání a hodnocení veřejnou politikou. Oceňují též snahu autorky o zasazení problematiky do teoretického rámce sociologických i kulturologických konceptů a jejich využití při konkrétním zkoumání specifik vybraných subkultur. Nelze neocenit též autorčino pracovní nasazení při studiu odborné literatury. Patrně nejnáročnější bylo pro autorku téma vztahu alternativní kultury a veřejné politiky právě proto, že zde vstupovala na v podstatě nezpracovanou půdu.

Určitou slabinou práce je pak podle mého názoru mnoho témat, které se práce snaží řešit, tj. jak sociologický pohled na problematiku alternativní kultury, tak pohled veřejně politický, což narušuje sevřenost práce a logiku výkladu, ale i lepší propojení mezi teoretickou a analytickou rovinou práce. Přes tyto připomínky se domnívám, že diplomová práce splňuje kritéria, kladená na tento druh prací a doporučuji tedy její předložení k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V rámci obhajoby pak prosím, aby autorka shrnula přínos sociologických a kulturologických konceptů pro její zkoumání vybraných subkultur.

PhDr. Gabriela Munková, CSc.